СОГЛАШЕНИЕ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

г.  Бодайбо Иркутской обл.      «___» ___________ 20__ г.

_______________, именуемое в дальнейшем Передающая сторона, в лице
___________________________________________________________, действующего на основании
Устава, с одной стороны, и _____________________________________________________, именуемое
в дальнейшем Принимающая сторона, в лице ______________________________________,
действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили
настоящее соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Определения

1.1. «Конфиденциальная информация» - сведения о лицах, предметах, фактах, событиях,
явлениях и процессах независимо от формы их представления, составляющие коммерческую тайну,
или другие сведения конфиденциального характера Передающей стороны и охраняемые в
соответствии с применимым законодательством, а также нормативными актами и документами
Передающей стороны по защите Конфиденциальной информации, а также любую иную
информацию, обозначенную в качестве таковой или на которую имеется ссылка как на
Конфиденциальную информацию.

1.2. «Соглашение» - настоящее Соглашение о конфиденциальности между Сторонами, с
учетом изменений и дополнений, вносимых Сторонами. Все ссылки в тексте Соглашения на статьи и
пункты понимаются как ссылки на статьи и пункты настоящего Соглашения.

Статья 2. Предмет соглашения
2.1. На условиях Соглашения Передающая сторона вправе передавать Принимающей

стороне Конфиденциальную информацию, а Принимающая сторона обязуется обеспечить защиту
Конфиденциальной информации на уровне, разумно достаточном для Передающей стороны, но, в
любом случае, не меньшем, чем любой из уровней защиты собственной Конфиденциальной
информации Передающей стороны и Принимающей стороны.

2.2. Соглашение распространяется на Конфиденциальную информацию, доступ к которой
был или будет в течение срока действия Соглашения предоставлен Принимающей стороне
Передающей стороной или которая иным образом станет известной Принимающей стороне в рамках
отношений Сторон в связи с запросом Принимающей стороны как акционера Передающей стороны
о предоставлении информации.

2.3. Конфиденциальная информация может быть представлена Передающей стороной на
любом носителе, а также может быть получена Принимающей стороной посредством
инспектирования или наблюдения на предприятиях и в офисах Передающей стороны и/или третьих
лиц, указанных Передающей стороной, в том числе может быть подготовлена Принимающей
стороной в рамках отношений Сторон, указанных в пункте 2.2 Соглашения.

Статья 3. Обязанности Сторон

3.1.  Конфиденциальная информация может быть передана только тем штатным работникам
Принимающей стороны, доступ которых к Конфиденциальной информации необходим в рамках
отношений Сторон, указанных в пункте 2.2, и только в той части, в которой это необходимо. При
этом такие работники Принимающей стороны должны быть уведомлены о конфиденциальности
такой информации.

3.2.  Обязанности Принимающей стороны:
3.2.1. Принимающая сторона не должна сообщать, передавать, каким-либо способом делать

известной или давать свое разрешение на использование любым третьим лицам Конфиденциальной
информации (включая, но не ограничиваясь аффилированными лицами, представителями,
консультантами Принимающей стороны) без предварительного письменного согласия Передающей
стороны. При этом Принимающая сторона должна обеспечить, чтобы такие третьи лица до получения

доступа к Конфиденциальной информации приняли на себя письменные обязательства по
неразглашению информации в объеме не меньшем, чем установлено в Соглашении. Принимающая
сторона должна заблаговременно предоставить Передающей стороне заверенную копию соглашения
о конфиденциальности, подписанного таким третьим лицом.

3.2.2. Конфиденциальная информация может быть предоставлена без согласия Передающей
стороны по обоснованному требованию уполномоченных государственных органов, но только в той
степени, насколько предоставление такой информации отвечает требованиям действующего
законодательства, с письменным уведомлением таких государственных органов о
конфиденциальности предоставляемой информации. Передающая сторона должна быть
своевременно уведомлена о предоставлении такой Конфиденциальной информации в письменной
форме с указанием объема и характера раскрытой информации, в том случае если такие действия не
противоречат законодательству Российской Федерации.

3.3. При передаче информации, содержащей сведения конфиденциального характера,
Стороны должны выполнять следующие требования:

3.3.1. Все носители информации должны иметь гриф «Конфиденциально» или
«Коммерческая тайна «ПАО «Лензолото»» и подлежать обязательному учету на Передающей и
Принимающей сторонах;

3.3.2. Передача носителей информации должна осуществляться сопроводительными
письмами, курьерской службой сторон или заказными почтовыми сообщениями, в упаковке,
препятствующей непреднамеренному ознакомлению с Конфиденциальной информацией
неуполномоченных лиц.

Статья 4. Конфиденциальность

4.1. Конфиденциальная информация, полученная по Соглашению, не будет считаться
конфиденциальной по Соглашению, и Принимающая сторона не будет иметь никаких обязательств в
отношении данной информации, если она удовлетворяет одному из следующих условий:

4.1.1. Разрешена к разглашению письменным согласием Передающей стороны;
4.1.2. Была известна Принимающей стороне до подписания Соглашения, что может быть

доказано посредством предоставления соответствующих материальных свидетельств;
4.1.3. На законном основании получена Принимающей стороной от третьих лиц, без

нарушения условий Соглашения;
4.2. При утере или разглашении Конфиденциальной информации Стороны

незамедлительно информируют друг друга, проводят консультации и организуют расследование.
4.3. При проведении расследования фактов нарушения условий Соглашения Стороны по

взаимному согласованию могут направлять друг к другу уполномоченных лиц – специалистов в
области защиты информации. Оплата расходов, связанных с командированием таких специалистов,
производится стороной, допустившей нарушение условий Соглашения.

Статья 5. Ответственность

5.1. Принимающая сторона несет ответственность, за:
5.1.1.  умышленное разглашение или использование не по назначению Конфиденциальной

Информации, полученной от Передающей стороны;
5.1.2.  умышленное разглашение или использование не по назначению Конфиденциальной

Информации лицами, которые работают или работали на них по найму, а также третьими лицами,
получившими доступ к Конфиденциальной информации в соответствии со статьей 3.

5.2. В случае нарушения Принимающей стороной условий Соглашения, Принимающая
сторона, по письменному требованию Передающей стороны, обязуется уплатить Передающей
стороне штраф в размере 600 000 (Шестьсот тысяч) рублей.

5.3. Принимающая сторона несет ответственность за нарушение обязательств по
сохранению конфиденциальности в соответствии с применимым правом и Соглашением и обязана
возместить Передающей стороне убытки в части не покрытой штрафом (п.5.2. Соглашения).

5.4. Вся Конфиденциальная информация, передаваемая Передающей стороной
Принимающей стороне в какой-либо форме, либо ставшая известной Принимающей стороне иным
образом, а также подготовленная Принимающей стороной в рамках отношений Сторон, указанных в
пункте 2.2 Соглашения, остается исключительной собственностью Передающей стороны, и ничто из
содержащегося в Соглашении, не может интерпретироваться в качестве предоставления
Принимающей стороне или какой-либо третьей стороне любых прав на Конфиденциальную
информацию или ее использование, за исключением предусмотренного Соглашением. Все данные на
материальных носителях и любые их копии, относящиеся к Конфиденциальной информации, должны
по окончании срока действия Соглашения в разумный срок возвращаться или уничтожаться
Принимающей стороной, с письменным уведомлением Передающей стороны.

Статья 6. Гарантии, срок действия Соглашения

6.1. Передающая сторона настоящим гарантирует, что она обладает всеми правами в
отношении Конфиденциальной информации, включая право раскрывать её Принимающей стороне
на условиях Соглашения и передача Конфиденциальной информации не повлечет нарушения прав
третьих лиц.

6.2. Если третье лицо возбудит иск или предпримет другое юридическое действие на
предмет раскрытия какой-либо Конфиденциальной информации переданной Принимающей стороне
или подготовленной Принимающей стороной в рамках отношений Сторон, указанных в пункте 2.2
Соглашения, то Принимающая сторона незамедлительно уведомит об этом Передающую сторону.

6.3. Передающая сторона вправе потребовать от Принимающей стороны вернуть ей всю
Конфиденциальную информацию или любую ее часть в любое время, направив Принимающей
стороне уведомление в письменной форме. В течение пятнадцати календарных дней после получения
такого уведомления Принимающая сторона обязана за свой счет вернуть все оригиналы носителей
такой Конфиденциальной информации и уничтожить все копии такой Конфиденциальной
информации и её воспроизведения в любой форме, находящиеся в распоряжении Принимающей
стороны, а также в распоряжении лиц, которым Конфиденциальная информация была передана в
соответствии с Соглашением.

6.4. Настоящее Соглашение вступает в силу после его подписания Сторонами и действует в
течение 2 (двух) лет с момента его подписания.

6.5. Обязательства по сохранению конфиденциальности, предусмотренные Соглашением,
сохраняют силу в течение 3 (трех) лет после истечения срока действия Соглашения. В том случае,
если Конфиденциальная информация является секретом производства Передающей стороны, то
настоящее Соглашение действует до тех пор, пока сохраняется конфиденциальность сведений,
составляющих его содержание.

Статья 7. Заключительные положения

7.1.  Любые споры и разногласия между Сторонами должны быть переданы на
рассмотрение суда по месту нахождения Передающей стороны. К отношениям Сторон, не
урегулированным Соглашением, применяется законодательство Российской Федерации.

7.2.  Соглашение представляет собой полное соглашение между Сторонами в отношении
всех вопросов, затронутых в нем, и заменяет все предшествующие устные или письменные заявления
и утверждения Сторон в отношении предмета Соглашения. Соглашение может быть изменено или
дополнено только путем подписания дополнительного соглашения обеими Сторонами

7.3.  Ни одна из Сторон не вправе передавать третьим лицам полностью или частично свои
права и обязанности по Соглашению без предварительного письменного согласия другой Стороны.

7.4.  Недействительность или невозможность исполнения любого положения Соглашения не
влияет на действительность или возможность исполнения как любых иных положений Соглашения,
так и Соглашения в целом.

7.5.  Соглашение заключено на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.6.  Все уведомления и сообщения, направляемые Сторонами друг другу в соответствии с
Соглашением или в связи с ним, должны быть совершены в письменной форме и должны быть
переданы заказным письмом, доставлены курьером или переданы уполномоченным представителем,
с соблюдением п.3.3 Соглашения, по следующим адресам:

Передающая сторона: адрес:_____________________; вниманию: ____________________;
Принимающая сторона: адрес: ____________________________________________,

вниманию: ____________________.
7.7.  Принимающая сторона письменно уведомит Передающую строну о перечне лиц

Принимающей стороны, допущенных к обращению с Конфиденциальной информацией, а также об
уполномоченных представителях, ответственных за контроль за соблюдением обязательств по
Соглашению, не позднее трех дней со дня вступления в силу Соглашения.

7.8.  В Передающей стороне контроль за соблюдением Соглашения возлагается на
______________________.

Статья 8. Места нахождения и реквизиты Сторон

Передающая сторона:
____________________________
Место нахождения: ______________________
Почтовый адрес:
__________________________________________
______________________________________
Телефон:
Тел/факс:

Принимающая сторона:
____________________________
Место нахождения: ______________________
Почтовый адрес:
________________________________________
________________________________________
Телефон:
Тел/факс:

Подписи Сторон:

От Передающей стороны: От Принимающей стороны:
__________________________________

(наименование должности лица)

__________________________________
( наименование организации)

/____________/
   (подпись)                                   (Ф.И.О.)

М.П.

__________________________________
(наименование должности лица)

__________________________________
( наименование организации)

/____________/     ____________
         (подпись)                             (Ф.И.О.)

М.П.

	СОГЛАШЕНИЕ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
	Статья 1. Определения
	Статья 2. Предмет соглашения
	Статья 3. Обязанности Сторон
	Статья 4. Конфиденциальность
	Статья 5. Ответственность
	Статья 6. Гарантии, срок действия Соглашения